CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 10/2017

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e dezessete, nesta cidade de Veranópolis,

na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Thomas Schiemann. ----------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Thomas Schiemann e Luis Carlos Comiotto; PMDB –Mara Lourdes

Garib Guzzo e Leocride Bataglion; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Costa; PP –

Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo; PTB – Aristeu André Caron. ----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foram realizadas as discussões e votações das

Atas nº 08 e 09/2017, sendo as mesmas aprovadas por unanimidade. ------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 129/2017 –

Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 32 a 35/2017, para trâmite na casa;

Leitura do Ofício nº 964/2017 – Tribunal de Contas – Prestação de Contas do Município de

Veranópolis.  ------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 062 – Indicação

para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de colocar placas Educativas e

Proibitivas na Rua José de Alencar, nas proximidades do Posto Perlamérica. nº 063 –

Indicação para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de colocar tachões de

indicação na via lateral a BR 470, Km 176, próximo ao Monumento de entrada da Cidade.

nº 064 – Indicação para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar a

colocação de paralelepípedos na Rua Buarque de Macedo, após a Remo Camisetas, até a BR

470 em Vila Azul. nº 065 – Indicação para que o Poder Executivo Municipal  estude a

possibilidade da instalação de um espelho na curva do Beco do Taborda, no Bairro Santo

Antônio. nº 066  – Moção de Aplauso ao Senhor Renato Rossato, pelo excelente desempenho,

integrando a Seleção Brasileira de Muay Thai. nº 067 – Indicação para que o Poder Executivo

Municipal  estude a possibilidade de solucionar o problema existente na galeria de esgoto que

passa sob a residência. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 32 – Adequa os

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

orçamentos Municipais a nova estrutura Administrativa instituída pela Lei Municipal de nº

6.956, de 09 de fevereiro de 2017; nº 33 –  Altera Lei Municipal nº 5.998/2011 – Plano de

Carreira dos Servidores Públicos Municipais; nº 34 –  Autoriza o Município repassar

Recursos Financeiros à Associação Veranense de Assistência em Saúde – AVAES; nº 35 –

Autoriza abertura de Crédito Especial.  -----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com parecer: Indicações 054 e 060 foram

aprovados com sete votos favoráveis e hum voto contrário; Indicações nº 055, 056, 057, 058,

059 e 061 aprovadas por unanimidade. Proposições com entrada na Casa: nº 062 a 065 e

067 – Indicações encaminhadas para Comissão de Obras e Serviços Públicos; nº 066 –

Indicação encaminhada para a Comissão de Homenagens e Títulos. Projetos de Lei

Executivo com parecer: 027 a 031 aprovados por unanimidade. Projetos de Lei Executivo

com entrada na Casa: Projetos de Lei nº 32, 34 e 35 encaminhados para Comissão de

Finanças, Orçamento e Contas; nº 33 encaminhado para a Comissão de Constituição e Justiça.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio nos anais da Câmara. --------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia dez de abril do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais havendo a

tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

THOMAS SCHIEMANN     MARA LOURDES GARIB GUZZO

Presidente                 Secretária